Contraria refellit.

§ 3. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides transumptorum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xv iunii MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 15 iunii 1657, pontif. anno III.

CLVIII.

Confirmatio statuti pro universitate barbitonsorum almae Urbis¹

¹ Facultates consulum artium, circa causas ad eos spectantes, reintegravit et confirmavit Gregor. XIII in Const. cxv, tom. VIII, pag. 330 (R. T.).

Removet obstaculum in Gallia quoad festum Conceptionis Virginis Deiparae.

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Supplicatio.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii consules et universitas barbitonsorum almae Urbis nostrae, quod quodam eorum artis statuto, per felicitis recordationis Paulum II, Clementem VIII et Paulum V Romanos Pontifices praedecessores nostros confirmato, cavetur, ne quicumque tonstrinae operarius, seu, ut vulgo dicitur, *garzone*, qui novam tonstrinam instituere voluerit, eam aperire possit, nisi tabernam quinquaginta cannis mensurae romanae ab aliâ quacumque simili tabernâ tonsoriâ distantem acceperit, sub poenâ decem scutorum auri applicandorum sicut in capitulo de poenis inter statuta eiusdem artis disponitur.

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, per quoddam statutum Urbis praedictae, capite XLIII libri III statutorum ipsius Urbis descriptum, omnia statuta, quae prohibent novam apothecam aperiri prope aliam nisi distet ab eâ certo cannarum numero vel spatio, cassentur et improbentur; cumque supra expressorum statutorum contrarietatis occasione, licet in confirmatione primodicti statuti a praedicto Paulo V praedecessore nostro emanatâ memoratae Urbis statutis derogatum fuerit, lites et discordiae nihilominus in dies oriantur: nobis propterea iidem exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

A censuris absolvit.

§ Nos igitur, ipsos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat conse-

quendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, necnon statutorum praedictorum et litterarum apostolicarum super illorum confirmatione respective emanatarum tenores et datas etiam veriores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnes et singulas lites coram quibusvis iudicibus in quacumque instantiâ super tonstrinis iam erectis vel erigendis infra spatium cannarum quinquaginta nunc pendentes (quorum omnium statum et merita, nominaque et cognomina iudicum et collitigantium, et alia etiam speciali expressione digna, praesentibus itidem pro plene et sufficienter expressis habemus), apostolicâ auctoritate, earumdem tenore praesentium, extinguimus. Mandantes in praeteritum usque ad ipsarum datam praesentium nihil innovari.

§ 3. De cetero autem primodictum memoratae artis statutum eadem auctoritate denuo confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, illumque perpetuis futuris temporibus inviolate observari iubemus.

Confirmat primodictum statutum.

§ 2. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 5. Non obstantibus litium huiusmodi pendentiâ, aliisque praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon praedicto, quod capite XLIII li-

Derogat contrariis.

bri in descriptum est, et aliis quibusvis Urbis praedictae, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis, eorumque reformationibus et novis additionibus, ac consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanentis, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVI iunii MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 iunii 1657, pontif. anno III.

CLIX.

Declaratio circa omissionem equitationis in solutione census pro regno Neapolis¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Declaratio
circa omissionem
equitationis in
solutione census
pro regno
Neapolis.

§ I. Cum carissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus ratione investiturae regni Siciliae citra Pharum ad ius et proprietatem Romanae Ecclesiae pertinentis, ei a felicis recordationis Gregorio Papa XV praedecessore nostro factae, inter alia teneat² solvere singulis annis in perpetuum camerae apostolicae septem millia ducatos auri de camerâ in festo beati Petri Apostoli, ultra solitum censum parafreni albi in recognitionem veri et directi domini ipsius regni Siciliae; solutio vero septem millium ducatorum et parafreni huiusmodi, tam ab ipsius Philippi regis antecessori-

bus de eodem Siciliae regno per Romanos Pontifices etiam praedecessores nostros investitis, quam ab ipso Philippo rege, seu per illos quibus id ab eo ac eius antecessoribus respective iniunctum fuit, praeviâ solemnibus per praecipuas Urbis vias equitatione, in qua dictus parafrenus albus pretiosis phaleris instratus ducitur, et cum aliis solemnitatibus, in vigiliâ festi praedicti nobis et memoratis praedecessoribus nostris respective facta fuerit et fieri consueverit; cumque, necdum cessante omnino in eadem Urbe contagii suspicione, ut publicae saluti magis consuleretur, et populi concursus, sine quo equitatio et aliae solemnitates praedictae peragi non potuissent, vitaretur, census septem mille ducatorum et parafreni huiusmodi per dilectum filium nobilem virum Marcum Antonium de Columna regni praedicti magnum comestabilem, ad id a praedicto Philippo rege specialiter deputatum, in proxime praeterito festo sanctorum Petri et Pauli apostolorum ipsius Philippi regis nomine, et pro eo, omissis equitatione et aliis pompis et solemnitatibus praedictis ac aliâs consuetis, nobis, id eo modo hac vice fieri volentibus, solutus fuerit: hinc est quod nos, pro pastoralis nostrae sollicitudine providere volentes ne ex omissione equitationis et aliarum pomparum et solemnitatum huiusmodi aliquod nobis, ac Ecclesiae praedictae, Sedique Apostolicae et cuius alteri praeiudicium inferri seu illatum esse dici, censeretur vel praetendi unquam possit, ac investiturae praedictae et litterarum apostolicarum desuper emanatarum tenores, etiam veriores, aliaque etiam necessario exprimenda, praesentibus pro expressis ac verbatim insertis habentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ nostrâ, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, decernimus et declaramus, per omissionem hac vice equitationis et

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Potius lege teneatur (R. T.).

quarumcumque aliarum pomparum et solemnitatum in praemissis hactenus factarum, seu fieri consuetarum, nullum omnino ne minimum quidem praeiudicium nobis et Ecclesiae ac Sedi praedictis, nostrisque et illarum iuribus quibus libet, et alii cuicumque illatum esse vel fuisse, neque id in exemplum trahi vel adduci imposterum unquam posse; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos seculares et ecclesiasticos, quacumque fungentes auctoritate et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria reiiicit.

§ 2. Non obstantibus praemissis, ac, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die iv iulii MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 iulii 1657, pontif. an. III.

CLX.

Licentia reginae Sveciae ingrediendi et pernoctandi in monasteriis monialium in itinere quod suscepit, cum quatuor mulieribus ex suo comitatu¹.

**Carissimae in Christo filiae nostrae
Christinae, reginae Sveciae illustri,
Alexander Papa VII.**

**Carissima in Christo filia,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Concessio, ut in rubricâ.

§ 1. Spirituali maiestatis tuae consolationi et commoditati, pro singulari quo

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

illam in Domino prosequimur paternae charitatis affectu, quantum nobis ex alto conceditur consulere volentes, eidem maiestati tuae, ut, in itinere quod suscepisti, quaecumque monialium cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti monasteria, tam in Italia quam in Francia existentia, de earumdem monialium consensu, ingredi, ac in illis etiam pernoctare cum quatuor mulieribus ex tuâ familiâ, seu comitatu, libere et licite possis et valeas, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus¹, ac monasteriorum praedictorum et Ordinum, quorum illa sunt, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanentibus, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria refellit

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die iv iulii MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 iulii 1657, pontif. anno III.

CLXI.

Declaratio nullitatis edicti promulgati a prorege Neapolis, quod declarat ecclesiasticos comprehendi sub bannis per ipsum editis super conservatione sanitatis, et quo iniungitur officialibus eiusdem proregis, ne permittant ecclesiasticis ingressum civitatis Neapolis sine eius licentiâ in scriptis, et

¹ Deest apostolicis (R. T.).

declarat nullum edictum in eâdem materiâ ab archiepiscopo Neapolitano factum¹.

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Procedunt.

§ 1. Cum nuper ad notitiam nostram non sine gravi animi nostri molestiâ pervenerit dilectum filium nobilem virum hodiernum proregem regni Neapolis, de voto et consensu regii collateralis consilii civitatis Neapolitanae, die xvii martii proxime praeteriti publicari fecisse edictum, in quo declaravit personas ecclesiasticas comprehendi et ligari omnibus hannis per ipsum proregem in eâdem civitate editis super conservatione publicae sanitatis occasione praesentis suspicionis contagii, et officialibus iniunxit ne permittant ipsis personis ecclesiasticis ingressum dictae civitatis absque eius licentiâ in scriptis, declarando insuper edictum in eâdem materiâ publicatum a venerabili fratre archiepiscopo Neapolitano nullius roboris esse, ac de facto promulgatum:

Nullum declarat edictum promulgatum a prorege Neapolitis.

§ 2. Nos, considerantes quam perniciosae sint libertati, immunitati et iurisdictioni ecclesiasticae similes laicorum (quibus in negotiis ecclesiasticis obsequendi necessitas relicta est, non auctoritas imperandi) ordinationes, ac proinde ex debito pastoralis officii nostri libertatis, immunitatis et iurisdictionis huiusmodi indemnitati eâ in re consulere volentes, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium immunitati ecclesiasticae et controversiis iurisdictionalibus praepositorum, quibus hoc negotium discutiendum commisimus, consilio, memoratum proregem, aliosque ministros laicos nullum omnino ius, nullamque facultatem habuisse in promulgando edictum praedictum, ideoque illud

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

nullum plane et invalidum, nulliusque roboris et momenti fuisse et esse, ac pro nullo et prorsus invalido semper et perpetuo habendum fore et esse, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§ 3. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptorum fides.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi iulii MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 iulii 1657, pontif. anno III.

CLXII.

Ut Bullae Nicolai IV, Martini V et Sixti IV, per quas Tertiarii Tertii Ordinis sancti Francisci de Poenitentia nuncupati subiiciuntur superioribus et visitoribus Ordinis sancti Francisci de Observantia, observentur¹.

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Bartholomaeus de Villana, procurator

Expositio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

generalis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, quod minister, qui secularis fere semper est, et ceteri officiales, qui omnes sunt seculares, congregationis Tertii Ordinis eiusdem sancti Francisci de Poenitentiâ nuncupati in conventu Mexicano primodicti Ordinis consistentis, ita absoluto dominio independentem a quocumque superiore iurisdictionem auctoritatemque sibi huc¹ usque usurparunt, ut omnino ab illâ omnes primodicti Ordinis praelatos contra quorundam Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum litteras cum vilipendio reiecerint; minister siquidem praedictus praesumit concedere et de facto dat habitus Tertii Ordinis huiusmodi iis, qui in illum recipiuntur, illosque pro libitu suo commutat, absque eo quod eiusdem Tertii Ordinis visitator, per ministrum provincialem primodicti Ordinis apostolicâ auctoritate ad hoc munus deputatus, ullatenus valeat talem habitum praestare, in tantum ut, si ad hanc functionem facultas vel mandatum in scriptis a tali ministro exhibendi alicui habitum non praecedat, et visitator dicti Ordinis illum exhibeat, id irritum et nullum a ministro et officialibus praefatis censeatur, novitinsque habitu spoliatur. Praeterea iidem officiales proventuum, qui ex oblationibus, funeribus, atque habitibus pro defunctis proveniunt, et ad summam centum piastrarum monetae illarum partium singulis septimanis ascendunt, rationem coram suo visitatore, aut alio superiore reddere nolunt; quinimo in registro eiusdem congregationis scriptum reperitur, quod, si quis dictae congregationis suum visitatorem, fratrem guardianum conventus praedicti, aut ministrum provincialem, aut residentes Hispaniae memorati Ordinis fratrum Mino-

¹ Male edit. Main, legit *huic* pro *huc* (R. T.).

rum de Observantiâ tamquam verum spiritualem superiorem vel in minimâ directione recognoverit, eo ipso sine morâ habitu spoliatur, et a ceterorum consortio tamquam putridum eiusdem Tertii Ordinis membrum expellatur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, omnia praemissa tendant contra dispositionem litterarum felicis recordationis Martini V quae incipiunt: *Licet inter cetera regularis observantiae, etc.*, sub datum Romae, pontificatus sui anno x, necnon Sixti IV, quarum initium: *Romani Pontificis providentia circumspecta, etc.*, de anno MCDLXXI, in quibus inter alia confirmavit litteras recolendae memoriae Innocentii Papae IV praedecessoris pariter nostri super hac re editas, ac Nicolai IV, Romanorum Pontificum praedecessorum pariter nostrorum, quae incipiunt: *Unigenitus Dei Filius*, sub datum apud Urbem Veterem, vi idus augusti, pontificatus ipsius Nicolai praedecessoris anno III, respective emanatarum, per quas omnes personae dicti Ordinis de Poenitentiâ submittuntur obedientiae, correctioni et directioni ministrorum generalium et provincialium pro tempore existentium dicti Ordinis Minorum de Observantiâ, ita quod possint easdem personas Tertii Ordinis huiusmodi corrigere et delinquentes castigare, ad oblationem¹ habitus seu mantelli procedendo, similiterque praedictis ministris memorati Ordinis fratrum Minorum de Observantiâ nuncupatorum facultas conceditur praestandi illis, quos idoneos viderint, habitum Tertii Ordinis praedicti, necnon assignandi et deputandi pro ipsis Tertiariis unum religiosum virum de eâdem Observantiâ in visitatorem et instructorem ipsorum: nobis propterea idem Bartholomeus procurator generalis humi-

Supplicatio.

¹ Potius legendum videtur *ablationem* (R. T.).

liter supplicari fecit, ut in praemissis oportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Bullas praedecessorum Pontificum circa subiectionem Tertii Ordinis sancti Francisci de Poenitentia superioribus de Observantia observari mandat.

§ 3. Nos igitur, dictum Bartholomaeum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, praefatas Bullas Pontificias necnon constitutiones Ordinis huiusmodi servari, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, praecipimus et mandamus; salvâ semper in praemissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definitum debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Praesentes litteras publicari praecipit archiepiscopo Mexicano.

§ 5. Quocirca venerabili fratri archiepiscopo Mexicano, seu dilecto filio officiali Mexicano, per praesentes committimus et mandamus, ut, ubi et quando et quoties pro parte interesse habentium fuerit requisitus, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicans illisque efficacis defensionis praesidio assistens, faciant¹ auctoritate nostrâ easdem

¹ Cohaerenter legendum *faciat* (R. T.).

praesentes litteras inviolabiliter observari, illisque ad quos spectat et pro tempore spectabit earum effectu pacifice frui et gaudere; non permittentes¹ illos indebite in praemissis molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contrariis derogat

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quatenus opus sit, Tertii Ordinis eiusque congregationis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxviii iulii MDCI.VII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 28 iulii 1657, pontif. anno III.

CLXIII.

Commissio legato Urbinatensi super transmissione bibliothecae ducis Urbini ad Urbem, ad hoc, ut libri huiusmodi in bibliothecâ Vaticani collocentur, ibique perpetuo, retento bibliothecae ducis Urbini vocabulo, custodiantur²

¹ Cohaerenter legend. *non permittens* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

Dilecto filio nostro Aloysio tituli S. Alexii S. R. E. presbytero cardinali Homodeo nuncupato, nostro et Apostolicæ Sedis in civitate et ducatu Urbinatensi de latere legato,

Alexander Papa VII.

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Committit legato Urbinatensi transmissionem bibliothecæ ducis Urbini ad Urbem.

§ 1. Innotuit nobis, quod dudum hœnæ memoriae Franciscus Maria, postremus dum vixit Urbini dux, in suo ultimo, sub cuius dispositione ab humanis decessit, testamento, dilectis filiis communitati et hominibus civitatis Urbinatensis bibliothecam librorum manuscriptorum, quam ibidem habeat¹, necnon graphides seu delineationes in bibliothecâ Castri Durantis existentes, legavit, et campum, quem ab illis de Gallis emerat, in dictâ civitate positum, aliaque prædia illi contigua seu vicina, quæ possidebat, eisdem communitati et hominibus reliquit, ad hoc, ut ipsi, ex prædiorum huiusmodi fructibus, provisionem deputato, qui eorum dictæ bibliothecæ legatae haberet, præstarent, ac insuper expresse prohibuit, ne eadem bibliotheca a loco ubi tunc erat unquam amoveretur vel auferretur, neque vel unico volumine diminueretur; et in casum contraventionis ipsam bibliothecam confraternitati SS. Crucifixi de Crypta nuncupati Urbinatensi applicavit et cessit; quodque postea, cum dicta bibliotheca processu temporis (ex eo quod communitas et homines prædicti, quibus ex prædiis prædictis nihil fere fructuum provenit, illam tuendi modo destituti fuerant) deterior valde facta reperiebatur, memorata confraternitas, locum substitutionis ad sui favorem esse prætendens, die iv aprilis proxime præteriti, seu alio veriori tempore, litem coram dilecto patre filio prætore seu potestate Urbi-

natensi contra dictos communitatem et homines intentavit, protestationemque emisit ex supposito quod iidem communitas et homines de venditione bibliothecæ et graphidum seu delineationum prædictarum aut illarum partis tractassent; quinimo die xxvii eiusdem mensis institit pro electione virorum, qui libros bibliothecæ legatae cum illorum inventario committerent, et forsitan ad alios iudiciales vel extraiudiciales actus processit. Quapropter nos, ne bibliotheca prædicta in loco ubi nunc malum in statum redacta et magnâ ex parte a blattis rosa reperitur, successu temporis (attento quod memorati communitas et homines illam instaurare et tueri præ inopiâ non valeant) sensim absumatur, sed ut reparetur et memoria præstantissimorum et clarissimorum togâ et sago ex familiâ Roborea principum Urbini ducum, qui magis¹ labore et industriâ libros et scripturas bibliothecæ huiusmodi collegerunt, ut par est, conservetur, simul etiam, ut mentem et voluntatem memorati Francisci Mariae ducis, quem perpetuæ conservationi et decori dictæ bibliothecæ studuisse, sicque² de præmissis cogitasset opportunum desuper remedium adhibiturum fuisse verisimile est, suppleamus, eandem bibliothecam in tutiori celebriorique loco in bibliothecâ similiter nostrâ Vaticanâ reponendam esse decrevimus, ac huius rei communitatem et homines prædictos fecimus certiores, qui publico generalis eorum consilii decreto professi sunt se voluntati nostræ huiusmodi prompto obsequio morem gerere paratos esse. Itaque testamenti, decreti prædictorum tenores etiam veriores, necnon litem seu causæ huiusmodi statum et merita, nominaque et cognomina iudicum et colligentium, et alia etiam speciali expres-

¹ Potius lege *magnis* (R. T.).

² Potius lege *sique* (R. T.).

¹ Videtur legendum *habebat* (R. T.).

sione digna, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, harum serie circumspeditioni tuae iniungimus, ut litem et causam praedictam in statu et terminis in quibus ad praesens reperitur, seu quando praesens executioni demandandis¹, reperietur, a praedicto praetore seu potestate et aliis quibusvis iudicibus ad te auctoritate nostrâ apostolicâ avoces, illamque perpetuo suppressas et extinguas, ac utrique parti perpetuum desuper silentium eâdem auctoritate imponas.

Bibliothecam praedictam in bibliothecâ Vaticanâ reponi iubet.

§ 2. Praeterea bibliothecam librorum manuscriptorum, ac graphides, seu delineationes, dictis communitati et hominibus a memorato Francisco Maria duce sicut praemittitur legatos², ad almam Urbem nostram sumptibus camerae nostrae apostolicae quantocitius fieri poterit conducere, et³ libri huiusmodi in bibliothecâ nostrâ Vaticanâ in loco separato et conspicuo cum ornamentis congruis et insignibus gentilitiis familiae Roboreae collocentur, ibique ad perpetuam nominis et gloriae eiusdem familiae conservacionem, retento bibliothecae ducum Urbini vocabulo, perpetuis futuris temporibus custodiantur.

Ædificium et beneficia, et praedia praedictorum hominum conservari mandet.

§ 3. Demum aedificium seu locum, in quo bibliotheca ac graphides seu delineationes nunc in praedictâ civitate collocatae sunt, necnon campum et praedia supradicta, de cetero in dominio et potestate memoratorum communitatis et hominum absque ullo onere remanere debere, perinde ac si dictae bibliothecae et graphides seu delineationes ibidem iuxta dicti Francisci Mariae ducis voluntatem ab ipsis communitate et hominibus

¹ Potius lege *demandabitur* (R. T.).

² Potius lege *legatas* (R. T.).

³ Potius lege *ut* (R. T.).

perpetuo conservarentur, dictâ auctoritate decernas et declares: nos enim quamcumque necessariam et opportunam in praemissis facultatem tibi, motu, scientiâ deliberatione et potestatis plenitudine paribus, tribuimus et impartimur.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod officiales et confratres confraternitatis praedictae, et alii quilibet etiam speciali notâ et expressione digni, in praemissis ius vel interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati et auditi, neque causae, propter quas ipsae praesentes emanarunt, adductae, verificatae, vel iustificatae sufficienter fuerint, aut ex aliâ quacumque quantumvis piâ, legitimâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clausae¹, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, vel intentionis nostrae seu interesse habentium consensus, aut alio quolibet quantumvis magno et substantiali ac individuum expressionem requirente defectu notari, impugnari, invalidari, restringi, in ius vel controversiam revocari, aut adversus illas apercutionis oris, restitutionis in integrum, aut aliud quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu impetrato aut etiam motu simili concessio quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, sed easdem praesentes semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et pro tempore spectabit plenissime suffragari, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales,

Decretum irritans.

¹ Potius lege *clausis* vel *clausa* (R. T.).

etiam de latere legatos, et alios quoscumque quavis auctoritate et potestate fungentes et quandocumque functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria re-
fellit.

§ 5. Non obstantibus litis pendentia¹ huiusmodi aliisque praemissis, necnon praedicti Francisci Mariae ducis etiam ultimâ voluntate, quam circa praemissa, et praecipue ubi confraternitatem praedictam memoratis communitati et hominibus in legato seu fidei commissio bibliothecae ac graphidum seu delineationum praedictarum substituit; sufficienter et expresse commutamus, et, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito, et felicis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri de gratiis quaecumque interesse dictae camerae concernentibus in illâ intra certum tempus praesentandis et registrandis, ita ut praesentes ibidem praesentari vel registrari nunquam necesse sit, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis etiam conciliariibus, legibus quoque etiam imperialibus et municipalibus, necnon dictarum civitatis et confraternitatis, ac aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et

¹ Male edit. Main. legit *pendentiae* (R. T.).

singulis, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Ceterum eisdem communitati et hominibus nomine nostro significabis, nos, quo ipsos ingenti, ut accepimus, aeris alieni mole obrutos, paternâ charitate sublevemus, summam decem millium scutorum monetae in extinctionem tot locorum montium quibus dicta civitas Urbini onerata reperitur convertendum¹ eis praestari mandatuos, prout in chirographo nostro desuper expediendo declarabitur.

Pro extinctio-
ne aeris alieni
decem millium
scutorum sum-
mam civitati Ur-
binatensi prae-
stari mandat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII augusti MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 7 augusti 1657, pontif. anno III.

CLXIV.

*Prohibitio extrahendi paramenta, etc.,
pro omnibus ecclesiis monachorum
Congregationis Coelestinorum.*

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Conservationi et manutentioni ornamentorum et paramentorum ecclesiarum omnium et singulorum monasteriorum totius Congregationis Coelestinorum Ordinis san-

Prooemium.

¹ Vel *convertendam vel convertendorum* lege (R. T.).

cti Benedicti ubique existentium, quantum cum Domino possumus, benigne consulere, ac dilectum filium modernum dictae Congregationis abbatem generalem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus praedicti abbatis generalis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

Prohibet extractionem paramentorum ex omnibus ecclesiis monachorum Congregationis Caestriorum.

§ 1. Ne de cetero quisquam, quavis auctoritate, superioritate et officio fungens, vasa, calices, candelabra, lampades et alia paramenta et ornamenta, necnon quamcumque suppellectilem sacram nunc et in futurum quandocumque ad ecclesias praedictas spectantem et spectantia et spectantem¹, aliis ecclesiis, monasteriis, locis piis seu quibusvis commodare, aut sub quovis quaesito colore, ingenio, causâ, ratione aut occasione ex quacumque dictarum Congregationis huiusmodi ecclesiarum seu illarum sacristiis extrahere et asportare, seu ut commodentur aut extrahantur et asportentur permittere aut consentire audeat seu praesumat, sub excommunicationis latae sententiae, a qua nemo nisi a nobis et pro tempore existente Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constitutus, absolutionis beneficium obtinere possit, ac privationis vocis activae et passivae poenis, per contrafacientes eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus.

Contrariis derogat.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac mona-

¹ Videtur superesse, vel leg. *spectantes* (R.T.).

steriorum et Congregationis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod praesentis prohibitionis copia in valvis singularum cuiusvis ecclesiae et monasteriorum huiusmodi sacristiarum vel alio conspicuo loco, quo ab omnibus cerni possit, continuo affixa remaneant; quodque praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx augusti MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 20 augusti 1657, pontif. anno III.

CLXV.

Erectio custodiae Brasiliae Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ Reformatorum in provinciam¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex commissi nobis divinitus pastoralis officii debito ad ea propensis studiis iugiter intendimus, per quae regularium personarum, quae, relicto seculo, Dei obsequiis sub suavi arctioris religionis iugo sese manciparunt, statui et felici directioni consulitur, ut, secundum Ordinum suorum instituta, gratum Altissimo impendentes famulatum, prosperioribus in dies in vineâ Domini proficiant incrementis.

Exordium.

§ 1. Nuper siquidem, nomine dilectorum filiorum fratrum custodiae Brasiliae Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ Reformatorum nuncupatorum, nobis expositum fuit, quod aliàs (postquam

Expositio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

die XIV augusti MDCXLVII, quo tempore quondam Ioannes de Neapoli dicti Ordinis minister generalis erat, ad eiusdem Ioannis instantiam custodia praedicta a provinciâ S. Antonii regni Portugalliae eiusdem Ordinis, longissimi maritimi itineris, quo custodia huiusmodi a regno praefato distat, aliisque incommodis occurrendi ergo, per quasdam litteras apostolicas in simili formâ Brevis expeditas separata, et subinde intra breve tempus aliquot conventibus aucta fuerat) in capitulo generali memorati Ordinis de anno MDCLI in hac almâ Urbe celebrato stabilitum fuit, ut custodia huiusmodi, reservato tamen huius S. Sedis beneplacito, in novam provinciam dicti Ordinis erigeretur, sed id propter nonnullas oppositiones seu obiectiones ad effectum deduci hactenus non potuit, quinimo a quadam privatâ personâ aliae litterae in formâ Brevis similiter expeditae super reunionem eiusdem custodiae cum provinciâ praedictâ ab eâdem Sede impetratae fuerunt.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, oppositiones seu obiectiones praedictae iam cessent, et fratres dictae provinciae S. Antonii capitulariter congregati iuri, quod super custodiâ praedictâ praetendere poterunt¹, renunciaverint, conventus eiusdem custodiae, qui post ingressum haereticorum in Brasiliam extincti fuisse praetendebantur, illis inde egressis, septemdecim numero, qui numerum conventuum nonnullarum provinciarum Ordinis praefati excedit, restituti fuerint; cumque, si dicta custodia in novam provinciam iuxta consensum ei rei a praefato capitulo generali, ut praemittitur, praestitum erigatur, id nemini praeiudicium, sed maximam prospero conventuum ipsius custodiae gubernio utilitatem sit allaturum: nobis propterea dicti exponentes

¹ Forsan legendum poterant (R. T.).

humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignemur.

§ 3. Nos igitur, specialem eisdem exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis et suspensionis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos¹ fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, custodiam Brasiliae huiusmodi eiusque conventus a dictâ provinciâ S. Antonii regni praedicti, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo separamus et dismembramus, ac ipsam custodiam et eius conventus praefatos, sic separatos et dismembratos, in novam provinciam Ordinis praedicti cum omnibus et singulis praeeminentiis, praerogativis, indultis, privilegiis et gratiis, quibus aliae eiusdem Ordinis provinciae frui et gaudere solent et possunt ac debent, auctoritate et tenore praedictis itidem perpetuo erigimus et instituimus.

Instituit in provinciam custodiam Brasiliae Ordinis Minorum.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis, provinciae, custodiae et conventuum huiusmodi, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, in-

Contraria tollit.

¹ De more solito lege absolutas (R. T.).

dullis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXIV augusti MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 24 augusti 1657, pontif. anno III.

CLXVI.

*Hortatorium gubernatori Belgii, ne alios quam sanae doctrinae professores ad loca vacantia collegii stricti facultatis theologiae Lovaniensis assumi sinat*¹

Dilecto filio nobili viro Ioanni ab Austria, gubernatori Belgii,
Alexander Papa VII.

Dilecte fili, nobilis vir,
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut nobis innotuit, in universitate studii generalis oppidi Lovaniensis vacent tria loca collegii facultatis theologiae, quod strictum vocant, et ad loca sic vacantia alii propediem assumendi sunt²; nos, perpendentes quantum fidei catholicae intersit eos solummodo qui sanae sint doctrinae in illud collegium admitti, nobilitatem tuam enixe rogamus, et in Domino hortamur, ut, pro eâ, qua istic polles auctoritate, neminem, qui sanam et orthodoxam doctrinam non profiteatur, ad memorata loca vacantia assumi sinas. In quo rem spectatissimo tuo catholicae religionis studio dignam, nobisque longe gratissimam facies. Et nobilitatem tuam

Hortatur gubernatorem Belgii, ut tantum sanos professores in collegio Lovaniensi assumat.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Aptius lege *sint* (R. T.).

iterum apostolicâ benedictione peramanter impertimur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXV augusti MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 25 augusti 1657, pontif. an. III.

CLXVII.

*Prohibitio extrahendi libros bibliothecarum omnium et singularum domorum fratrum Ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula totius provinciae Neapolitanae*¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Conservationi et manutentioni librorum bibliothecarum omnium et singularum domorum fratrum Ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula totius provinciae Neapolitanae, quantum cum Domino possumus, benigne consulere, ac dilectos filios modernos dictarum domorum Ordinis huiusmodi correctores et fratres specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ne de cetero quisquam, quavis auctoritate, superioritate, aut officio fungens², libros, quinterna, folia, scripturas, tam impressa, quam manuscripta, dictis bibliothecis donata et assignata, quam imposterum forsitan donanda et assignanda, quibusvis personis commodare, aut sub quovis quae-

Prohibet extractionem librorum bibliothecarum fratrum Ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula provinciae Neapolitanae.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Male edit. Main. legit *fungentes* (R. T.).

sito colore, ingenio, causâ, ratione ac occasione extrahere et asportare, seu ut commodentur aut extrahantur et asportentur permittere aut consentire audeat seu praesumat, sub excommunicationis latae sententiae ac privationis vocis activae et passivae poenis, per contrafacientes eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicens et prohibemus.

Obstantia tollit.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum filies.

§ 3. Volumus autem ut praesentis prohibitionis copiae in valvis bibliothecarum, seu alio conspicuo loco, quo ab omnibus cerni possint, continuo affixae remaneant, quodque praesentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v septembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 septembris 1657, pontif. anno III.

CLXVIII.

Facultates episcopo Marianensi et Acciensi circa peste infectos et suspectos¹.

Venerabli fratri episcopo Marianensi
et Acciensi,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Peste infectis plenariam peccatorum indulgentiam imperitur et animas

§ 1. Cum, sicut nobis nuper exponi fecisti, in aliquibus istius insulae Corsicae locis pestis grassari coeperit, tuque me-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

tuas, ne illius contagione etiam civitates et dioeceses tuae Marianensis et Acciensis invicem canonice unitae inficiantur, et propterea tuorum dioecesanorum, quos peste (quod¹ Deus avertat) infici contingeret², eisque opem et auxilium pro tempore praestantium spirituali consolationi per nos consuli summopere desideres: nos, pastoralementem sollicitudinem tuam plurimum in Domino commendantes, et pio desiderio tuo hac in parte annuere volentes, de omnipotentis Dei misericordiâ ac Ss. Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus in civitatibus et dioecibus praedictis peste (quod absit) pro tempore infectis, et presbyteris, qui eis seu de pestis huiusmodi infectione suspectis Ecclesiae sacramenta administrabant, ac medicis seu chirurgis, qui eisdem medebantur, necnon omnibus illis, qui eis in eorum necessitatibus, ac obstetricibus, quae mulieribus peste infectis seu de eius infectione suspectis in earum partu assistent, necnon nutricibus, quae earumdem mulierum natos lactabant, et illis, qui peste infectos seu de eâ suspectos huiusmodi ad hospitalia, seu domunculas, aut alia loca ad eorum curam seu gubernium destinata seu destinanda conducent seu deferent, illisque qui ex peste huiusmodi defunctorum corpora ad sepulturam deferent, aut ipsa sepelient, ac demum omnibus utriusque sexus christifidelibus eâdem peste infectis seu de illius infectione suspectis cibum, potum et alia eis necessaria subministrantibus, illosque visitantibus, consolantibus, illorumque curae spirituali aut corporali quoquo modo incumbentibus, et opera misericordiae erga illas exercentibus, semel in hebdomadâ, si vere poenitentes et confessi ac sacrâ communionem refecti coronam seu tertiam

defunctorum a poenis purgatoris liberat.

1 Edit. Main. legit *quo* (R. T.).

2 Edit. Main. legit *contigent* (R. T.).

partem rosarii B. Mariae Virginis aut septem psalmos poenitentiales recitaverint, plenariam, praeterea eisdem peste infectis in cuiuslibet eorum mortis articulo, si similiter vere poenitentes et confessi ac sacrâ communione refecti vel, quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore, si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, plenariam omnium similiter peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus; praeterea, defunctorum etiam animabus opportuna de thesauris Ecclesiae subsidia subministrare volentes, etiam concedimus, ut quotiescumque aliquis sacerdos, sive secularis sive regularis, missam ad unum ex aliquot altaribus per te ex civitatibus et dioecesibus tuis praedictis designandis, durante contagione huiusmodi, pro cuiuscumque fidelis ex peste defuncti animae in purgatorio existentis liberatione celebraverit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut Domini nostri Iesu Christi ac beatissimae Virginis Mariae et Sanctorum meritis adiuta a purgatorii poenis liberetur.

Peste infectos vel suspectos a peccatis quibuslibet absolvendi facultatem elargitur.

§ 2. Insuper tibi quoscumque peste infectos aut suspectos a quibuscumque peccatis, delictis et censuris, nobis et Apostolicae Sedi etiam per litteras in die Coenae Domini legi solitas reservatis, in foro conscientiae tantum absolvendi, et facultatem huiusmodi aliis presbyteris secularibus et cuiusvis Ordinis regularibus delegandi, necnon quoscumque, etiam clericos et presbyteros, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis per eos occasione curationis pestis dumtaxat incursis similiter absolvendi et liberandi, ac cum eis super irregularitate per eos occasione eiusdem curationis pestis quomodolibet contractâ dispensandi, ac quorumcumque regularium operâ et ministerio absque ullâ

morâ tempore pestis, etiam superioribus non requisitis, pro servitio peste infectorum utendi, facultatem, dictâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Praesentibus ad tres menses proximos et interim durante (quod absit) contagione tantum valituris.

Contraria tollit.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x septembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 septembris 1657, pontif. anno III.

CLXIX.

Statuit, quod nemo de cetero in electionibus generalis congregationis canonicorum regularium S. Ioannis Evangelistae in Portugalliâ, aliorumque rectorum illorum monasteriorum, votum seu suffragium per litteras dare possit, sed in illis servari debeat dispositio sacrorum canonum¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Ex commissi nobis divinitus pastoralis officii debito in id peculiari studio incumbimus, ut² religiosorum virorum Altissimi obsequiis sub suavi religionis iugo mancipatorum congregationes in sacrorum canonum observantiâ felicioribus in dies successione prosperentur.

Prooemium.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. legit et pro ut (R. T.).

Motiva.

§ 2. Cum itaque, sicut dilectus filius procurator generalis congregationis canonicorum regularium S. Ioannis Evangelistae in Portugalliâ nobis nuper exposuit, ex veteri consuetudine in eâdem Congregatione contra sacrorum canonum dispositionem hactenus servatum fuerit, ut canonici regulares Congregationis huiusmodi a loco, ubi electiones rectoris generalis ipsius Congregationis, aliorumque rectorum illius monasteriorum de triennio in triennio fieri solitae pro tempore celebrabantur, absentes vota seu suffragia sua litteris inclusa et obsignata cum nominatione personae per eos electae ad eundem locum mitterent, votaue seu suffragia huiusmodi in dictis electionibus effectum haberent: hinc est quod nos, abusus huiusmodi remove, dictumque procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, neminem de cetero in electionibus praedictis votum seu suffragium per litteras dare posse, sed in eisdem electionibus sacrorum canonum praedictorum dispositionem servari debere, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, statuimus et ordinamus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, perpetuo inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et defi-

niri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Quocirca dilectis filiis Francisco Nogueira et Sebastiano Robeiro Giram, metropolitanæ ecclesiae Elborensis canonicis, harum serie committimus et mandamus, quatenus ipsi, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte Congregationis praedictae eiusque canonicorum secularium, seu alicuius eorum, fuerint requisiti, praesentes litteras solemniter publicantes, illisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ ipsas praesentes ab iis, ad quos spectat et quoquo modo spectabit in futurum, inviolabiliter et inconcusse observari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Exequutores deputat.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, dummodo aliquis auctoritate praesentium ultra tres dietas in iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae Congregationis, eiusque monasteriorum quorumvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter

Contrariis derogat.

expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice duntaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x septembris MDCLVII¹, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 septembris 1657, pontif. anno III.

CLXX.

Facultas inquisitori Melitano absolvendi, per se, vel alium, impositâ poenitentia salulari, eos qui censuras incurrerunt, quia Martinum de Redin priorem Navarrae in magnum magistrum hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani elegerunt contra decretum ipsius inquisitoris.

Dilecto filio magistro Iulio de Oddis in utraque signaturâ nostrâ referendario, ac haereticae pravitate in insulâ Melitensi Inquisitori auctoritate apostolicâ deputato,

Alexander Papa VII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Recenset relationem magistri Iulii de Oddis.

§ 1. Cum, sicut ex relatione tuâ cognovimus, tu die xvi augusti proxime praeteriti dilectum filium Martinum de Redin, tunc priorem prioratus Navarrae hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, ad electionem de eius personâ in magnum magistrum dicti hospitalis faciendam inhabilitaveris, voceque activâ et passivâ privaveris, ac omnibus et singulis, qui eum in magnum magistrum hospitalis huiusmodi eligerent, seu electum recognoscerent, incursum in censuras in sacris canonibus et constitutionibus apostolicis expressas denunciaveris, seu protestatus

¹ Male edit. Main. legit 1656 (R. T.).

fueris, et aliàs, prout in decreto seu litteris tuis super hoc emanato seu emanatis, cuius seu quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso haberi volumus, uberius continetur:

§ 2. Nos, eorum, qui in censuras praemissorum occasione forsâ incurrerunt, seu incurrisse praetendi possent, statui et conscientiae securitati paternâ benignitate consulere volentes, discretioni tuae, per te, vel alium, seu alios a te deputandos, omnes et singulos censuris huiusmodi quomodolibet innodatos¹, seu qui illis innodati esse praetendi quoquo modo possent, si hoc a te vel ab aliis per te deputandis praedictis humiliter petierint, impositâ eorum singulis tuo vel eorumdem a te deputandorum arbitrio respective aliquâ poenitentia salulari, a censuris praedictis in utroque foro auctoritate nostrâ apostolicâ absolvendi et plenarie liberandi, illosque in pristinum et eum in quo ante earumdem censurarum incursum quomodolibet erant statum dictâ auctoritate restituendi, reponendi et reintegrandi quamcumque necessariam et opportunam facultatem, eâdem auctoritate, tenore praesentium, tribuimus et impertimur.

A censuris absolvi.

§ 3. Non obstantibus praemissis, necnon apostolicis, ac in universalibus provincialibusque conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et, quatenus opus sit, hospitalis praedicti, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, ac ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores prae-

Contrariis derogat.

¹ Male edit. Main. legit *innodatus* (R. T.).

sentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xv septembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 15 septembris 1657, pontif. anno III.

CLXXI.

Pro archiconfraternitate B. Mariae de Suffragio Urbis, circa facultatem aggregandi confraternitates eiusdem nominis et instituti¹.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii officiales et confratres archiconfraternitatis B. Mariae de Suffragio pro animabus purgatorii canonice institutae de Urbe, quod dudum (postquam eidem archiconfraternitati a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro indultum aggregandi sibi alias confraternitates concessum fuerat) recolendae memoriae Paulus Papa V etiam praedecessor noster, supplicationibus tum existentium officialium et confratrum archiconfraternitatis huiusmodi nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, per suas in simili formâ Brevis die xxii martii MDCXV expeditas litteras, ipsis officialibus et confratribus facultatem quidem aggregandi dictae archiconfraternitati quascumque confraternitates eiusdem denominationis et instituti etiam concessit, sed

¹ Huic archiconfraternitati quamplures indulgentias concessit Clemens VIII Constit. *Ex debito*, § VII, tom. x, pag. 172.

voluit quod confraternitates aggregandae huiusmodi eleemosynas pro missis pro defunctis accipere ullo modo nequirent, quodque de eius voluntate huiusmodi in litteris aggregationum pro tempore conficiendis specifica mentio fieri omnino deberet, alioquin aggregationes ipsae nullae essent.

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dicti exponentes, earumdem Pauli praedecessoris litterarum ignari, centum et quinquaginta vel circiter confraternitates memoratae archiconfraternitati, nullâ factâ mentione praedictae voluntatis eiusdem Pauli praedecessoris, bonâ fide, ac servatis aliàs servandis, aggregaverint, et, post habitam earumdem litterarum notitiam, confraternitates, ut praemittitur, aggregatas voluntatis huiusmodi certiores reddiderint, et propterea in praemissis opportune a nobis provideri summopere desiderent:

§ 2. Nos, specialem eisdem exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, centum quinquaginta vel circiter confraternitatum huiusmodi aggregationes, a praedictis exponentibus sicut praemittitur factas, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, convalidamus, eâ tamen lege ut de cetero observentur admissim praedictae Pauli praedecessoris litterae, et exemplar praesentium litterarum in formâ authenticâ exhibeatur in singulis curiis Ordinariorum, in quorum dioecibus sunt confraternitates aggregatae.